
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 082, de 21 de fevereiro de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

(PMBQBM) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

012/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02/02/2022; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos 

Especiais para o Programa Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM), níveis 

Mestrado e Doutorado Acadêmicos, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com 

a relação constante do Anexo Único desta Portaria com os nomes dos candidatos aprovados, por 

disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente, pelo e-mail 

(pmbqbm@uesb.edu.br), entre os dias 23 e 25 de fevereiro de 2022, juntando em arquivo único a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 012/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso, sendo 

convocado(a) o(a) suplente, respeitando-se a ordem de classificação. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

mailto:pmbqbm@uesb.edu.br


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 082/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE 

MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

(EDITAL N°. 012/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 001: TÓPICOS EM BIOQUÍMICA (5 CRÉDITOS) 75 HORAS  

PROFA. DRA. JANAÍNA SILVA DE FREITAS  

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

LEONARDO OLIVEIRA SILVA BASTOS ANDRADE 

RAQUEL MAIA CURVELO DE OLIVEIRA 

SULAMITA SILVA LEÃO 

 

CANDIDATO SUPLENTE 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

ELIAS GONÇALVES DOS SANTOS 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 003: ANIMAIS DE LABORATÓRIO: MANEJO ÉTICO - 30H (2 

CRÉDITOS) 

PROF. DR. RAPHAEL FERREIRA QUEIROZ E PROF. DR. RAFAEL PEREIRA DE 

PAULA 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA/ JEQUIÉ 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

AMAURI PEREIRA DE SOUZA 

SULAMITA SILVA LEÃO 

TATIANE DE JESUS SANTOS 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 018 –BIOESTATÍSTICA – 30H (2 CRÉDITOS) 

PROF. DR. RAFAEL PEREIRA DE PAULA.  

CAMPUS: JEQUIÉ 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

CATIULE DE OLIVEIRA SANTOS 

ELIAS GONÇALVES DOS SANTOS 

SILAS DOS SANTOS MARQUES, 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

SULAMITA SILVA LEÃO 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 023 - PROPRIEDADE INTELECTUAL – 60H (4 CRÉDITOS) 

PROF. DR. BARAQUIZIO BRAGA DO 

NASCIMENTO JR. 

CAMPUS: JEQUIÉ 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

CATIULE DE OLIVEIRA SANTOS 

 

 


